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[Rosing] 
For ddt fjerde har vi i forbindelse med redu- 

ceringen af spild og udsmid i fiskeriet, således 
som det anbefales i Agenda 21's havkapitel, 
iværksat forøgelse af maskevidder, vi har ind- 
ført en mere ressourcevenlig teknologi, og vi 
har etableret et korps af kontrollører til at sikre 
mod udsmid. Endelig har vi søgt at forstærke 
folkeoplysningen i Grønland om miljø- og na- 
turforvaltning via iværksættelse af en ny 
grundbog om arktisk økologi til undervis- 
ningsbrug. 

Det er vores ønske og hensigt at fortsætte 
deltagelsen i dette for vores fælles fremtid helt 
afgørende arbejde med samme vægt som hid- 
til. Grønland repræsenterer den arktiske del af 
det danske rige, og alle herinde er klar over det 
arktiske miljøs særlige sårbarhed, så jeg tror, at 
alle kan være enige i, at Grønland skal inddra- 
ges i det fortsatte opfølgningsarbejde. Lokalt i 
Grønland gør vi vores del uden at være blinde 
for de regionale og globale dimensioner. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og ud- 

sætte mødet. Det genoptages i dag kl. 13.00. 

Mødet udsat kl. 12.03 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Forhandlingen genoptoges. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Må jeg allerførst takke samtlige ordførere 

for de meget positive bemærkninger til rege- 
ringens redegørelse. Det er rart at vide, at vi 
fortsat her efter Rio står sammen om den nød- 
vendige internationale og nationale politik og 
har de samme hovedmålsætninger for, hvad 
der skal ske for at redde miljøet nationalt som 
globalt. 

Må jeg også takke for de venlige bemærk- 
ninger, der kom fra ordførere til os for det ar- 
bejde, vi har lavet i Rio, altså den tilfredshed, 
der var med regeringens indsats i Rio, og må 
jeg kvittere ved at sige, at regeringen også tak- 
ker for det gode samarbejde, der var med den 
parlamentariske følgegruppe, som jo fulgte be- 
givenhederne meget tæt derovre, og som gjor- 
de det betydelig mere konstruktivt i de afgø- 
rende faser, hvor vi kæmpede derovre. 

Må jeg dernæst principielt sige, at Rio ikke 
er slutstenen for arbejdet. Rio er grundstenen. 
Rio er grundstenen for det globale miljøarbej- 
de. Det kommer ikke som nogen overraskelse 
for os; det vigtige var jo, at man i Rio lagde 
denne grundsten. Derfor var Rio for os heller 
ikke en øjenåbner -  det er ikke nogen øjenåb- 
ner for det danske miljøarbejde, for vi var jo i 
gang. Vi havde jo indset de ting, som nu altså 
også er kommet ind i Rioerklæringen, og som 
er blevet almen viden. Det vil sige, at vi her i 
Danmark ikke pludselig skal til at opfinde den 
dybe tallerken, for for miljøpolitikken var den 
opfundet. Vi skal nu til at komme, mere i den. 
Vi var altså i gang, og vi er i gang, sådan som 
ordførerne hr. Rønholt og hr. Glønborg har 
bemærket, og vi skal også videre. 

Der var to store udebatterede emner i Rio, 
som den danske regering gjorde opmærksom 
på i sin tale derovre. De to emner var befolk- 
ningstilvæksten, som hr. Svend Aage Jensen 
også har været inde på her i dag, og miljø og 
handel, som bl. a. fru Hanne Severinsen og hr. 
Rønholt har været inde på her i dag. Jeg er helt 
overbevist om, at det 21. århundredes miljø- 
problemer ikke lader sig løse, uden at vi også 
får standset befolkningstilvæksten. 

Jeg er også ganske overbevist om, at de hel- 
ler ikke lader sig løse, uden at vi får skabt en 
forbindelse mellem miljø og handel, således at 
udviklingslandene kan få en udvikling, der er 
betinget af deres egen produktivitet, og det vil 
sige, så man får hævet spærringerne for deres 
eksport. For det drejer sig jo nemlig ikke, som 
fru Hanne Severinsen så ganske rigtigt sagde, 
om at bringe verden på bistand. Derfor er be- 
folkningstilvækst samt miljø og handel to me- 
get væsentlige emner, som ikke havde deres 
særskilte dagsordenspunkter i Rio. Befolk- 
ningstilvæksten får det i en kommende FN- 
konference, miljø og handel er involveret stær- 
kere og stærkere i GATT, og dér skal de brin- 
ges til positive afslutninger og konstruktive po- 
litikker inden for begge områder. 

Vi nævnte dem som sagt. De blev også 
nævnt af Pakistans statsminister under et top- 
møde, der sluttede Rio af, så også det er nu 
kommet på verdens dagsorden. 

Jeg kan sige, at regeringen synes, dagsorde- 
nen er god, og det betyder, at vi i fællesskab 
kan trække arbejdet videre i den rigtige ret- 
ning. 


